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Labdien! 

 
Šī Latvijas Zāļu verifikācijas organizācijas (LZVO) Ziņu lapa mums ir svētku izdevums – tajā atskatāmies ne tikai 

uz aizritējušo gadu, bet arī uz iepriekšējiem pieciem gadiem, jo tieši tik ilgi visus Eiropas iedzīvotājus no viltotām 

zālēm sargā verifikācijas sistēma. Šī milzīgā sistēma, kas apvieno 29 valstis un simtiem tūkstošiem dalībnieku, ir 

pierādījusi vairākas lietas. Pirmkārt, ja ir patiesa vēlme darīt un sadarboties, tas ir iespējams visplašākajā nozīmē. 

Otrkārt, Latvijas zāļu verifikācijas sistēma (LZVS) ir paraugs, ka liela, ar veselību saistīta sistēma ar augstākā 

drošības līmeņa datiem strādā stabili un bez pārtraukumiem. Un treškārt, sistēma pierāda arī savu efektivitāti 

darbībā. 

 

Tādēļ es saku vislielāko paldies visiem LZVO biedriem, darbiniekiem un sadarbības partneriem gan Latvijā, gan 

ārpus mūsu valsts robežām! Droši kopā jau 5 gadus – un tā tikai turpināt! 

Ziņu lapā turpinām arī citu valstu pieredzes stāstus, un šoreiz ar to dalās mūsu kaimiņi Igaunijā. 

Inese Erdmane, LZVO valdes priekšsēdētāja 
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Zāļu verifikācijas sistēmas darbība: Igaunijas pieredze 

Mari Asera (Mari Asser), REKS Procesu un kvalitātes vadītāja 

 

Igaunijā zāļu autentiskuma pārbaudes organizācija jeb zāļu verifikācijas organizācija igauniski saucas Eesti 

Ravimite Ehtsuse Kontrolli Sihtasutus, tādēļ saīsinājumā to sauc par REKS un zāļu pārbaudes procesu – par 

reksimine. REKS ir maza organizācija, kurā ir 2 darbinieki un tā sauktais "robotstrādnieks" jeb REK-IS – trauksmes 

brīdinājumu apstrādes sistēma. Robotizētais risinājums ļauj apstrādāt daļu trauksmes  brīdinājumu 24 stundas 

diennaktī, neprasot REKS darbinieku iejaukšanos. 

Vairāk https://lzvo.lv/lv/aktualitates/zalu-autentiskuma-parbaude-un-trauksmes-bridinajumu-parvaldiba-

igaunijas-pieredze  

Verifikācijas sistēmas darbības rādītāji Latvijā 

Kopš verifikācijas sistēmas darbības uzsākšanas Latvijā pārbaudīto un dzēsto zāļu iepakojumu skaits katru gadu 

pakāpeniski palielinās. Tas skaidrojams pamatā ar diviem iemesliem – pirmkārt, sistēmas darbības pirmajos 

gados pakāpeniski palielinājās gala lietotāju skaits, kā arī uzlabojās sistēmas lietošanas pieredze un kvalitāte. 

Otrs iemesls ir tirgus izaugsme un zāļu patēriņa pieaugums.  

2023. gadā Latvijas zāļu verifikācijas sistēmā kopumā tika veikti 107,8 miljoni transakciju, no tiem 28,8 miljoni bija 

zāļu iepakojumu dzēšana Latvijā, tos izsniedzot iedzīvotājiem. Tas ir 3% pieaugums pret 2022. gadu. Trauksmes 

brīdinājumu īpatsvars, kas skāra Latvijas gala lietotājus, pērn vidēji bija tikai 0,01% – tas ir būtiski mazāk nekā 

sistēmas darbības sākumposmā, kad trauksmes brīdinājumu īpatsvars bija ap 0,2% no kopējā transakciju skaita.  

 

https://lzvo.lv/lv/aktualitates/zalu-autentiskuma-parbaude-un-trauksmes-bridinajumu-parvaldiba-igaunijas-pieredze
https://lzvo.lv/lv/aktualitates/zalu-autentiskuma-parbaude-un-trauksmes-bridinajumu-parvaldiba-igaunijas-pieredze
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2024. gada sākumā kopējais LZVS gala lietotāju skaits bija 1193, no tiem 820 aptiekas, 58 lieltirgotavas un 315 

ārstniecības iestādes.  

Vairāk: https://lzvo.lv/lv/aktualitates/sistemas-darbibas-raditaji-latvija  

Zāļu verfikācijas sistēmas darbība Eiropā 

Zāļu verifikācijas sistēma, ir Eiropas mēroga megasistēma, kas tiešsaistē savieno 2800 farmācijas uzņēmumus, 

4000 vairumtirgotājus, 110 000 aptiekas un 6000 slimnīcu aptiekas, tai skaitā arī visus Latvijas gala lietotājus. 29 

nacionālajās organizācijās un EMVO kopā strādāja 175 personas. 

2023. gada pirmajā pusgadā EMVS transakciju skaits pieauga par 21%, salīdzinot ar 2022. gadu, un sasniedza 

vidēji 3,4 miljardus transakciju ceturksnī. Augšupielādēto iepakojumu skaits parasti ir stabils - 5,8 miljardi 2023. 

gada 1. pusgadā. 

Vairāk: https://lzvo.lv/lv/aktualitates/zalu-verfikacijas-sistemas-darbiba-eiropa  

Arī ar Smart ID var piekļūt datiem LZVO Klientu portālā 

Ņemot vērā lietotāju ieteikumus, Latvijas Zāļu verifikācijas organizācija (LZVO) ir ieviesusi alternatīvu iespēju 

piekļūt Klientu portālā uzglabātajiem datiem un informācijai. Reģistrētie lietotāji autorizācijai var izmantot gan savu 

e-pastu un paroli, gan arī Smart ID risinājumu. 

Vairāk https://lzvo.lv/lv/aktualitates/turpmak-ari-ar-smart-id-var-pieklut-datiem-lzvo-klientu-portala  

LZVO biedru sapulcē apstiprināts budžets 2024. gadam 

2023. gada 27. novembrī notika kārtējā Latvijas Zāļu verifikācijas organizācijas (LZVO) biedru sapulce, kurā tika 

apstiprināta biedrības darbības stratēģija, budžets 2024. gadam un reģistrācijas apliecību īpašnieku (RAĪ), tostarp 

zāļu paralēlo importētāju un paralēlo izplatītāju Latvijas teritorijā, fiksētā gada maksa 2024. gadam. 

Vairāk: https://lzvo.lv/lv/aktualitates/lzvo-biedru-sapulce-apstiprinats-budzets-2024-gadam  

 

Kur lasīt LZVO jaunumus? 

Aicinām sekot līdzi LZVO jaunumiem un būt informētiem par aktualitātēm zāļu verifikācijas pasaulē:  

• LZVO mājaslapa www.lzvo.lv 

• LZVO LinkedIn konts https://www.linkedin.com/company/latvian-medicines-verification-organisation-lzvo  

Ja neesat LZVO ziņu lapas adresāts, bet vēlaties to saņemt savā e-pastā, lūdzu, piesakieties 

https://lzvo.lv/lv/aktualitates.  

Atsauksmes vai ieteikumus par LZVO ziņu lapu sūtiet uz info@lzvo.lv.  

 

 

https://lzvo.lv/lv/aktualitates/sistemas-darbibas-raditaji-latvija
https://lzvo.lv/lv/aktualitates/zalu-verfikacijas-sistemas-darbiba-eiropa
https://lzvo.lv/lv/aktualitates/turpmak-ari-ar-smart-id-var-pieklut-datiem-lzvo-klientu-portala
https://lzvo.lv/lv/aktualitates/lzvo-biedru-sapulce-apstiprinats-budzets-2024-gadam
http://www.lzvo.lv/
https://www.linkedin.com/company/latvian-medicines-verification-organisation-lzvo
https://lzvo.lv/lv/aktualitates
mailto:info@lzvo.lv

